附件2
重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
关于《铜梁区工业企业用工保障十条措施》
起草说明

一、文件制定背景和依据
（一）文件制定的背景。为贯彻落实党的二十大精神，依据《国务院办公厅关于优化调整稳就业政策措施全力促发展惠民生的通知》（国办发〔2023〕11 号）要求，按照市委、市政府工作部署及区委、区政府对保障工业企业用工的指示精神，深入实施就业优先战略，多措并举稳定和扩大就业岗位，全力促发展惠民生。《铜梁区工业企业用工保障十条措施》是在依据国家、市级有关法律和相关文件规定基础上，结合我区实际依法制定，符合发展需求。
（二）《铜梁区工业企业用工保障十条措施》依据。根据《国务院关于进一步做好稳就业工作的意见》（国发〔2019〕28号）、《关于全面推进中国特色企业新型学徒制加强技能人才培养工作的通知》（渝人社发〔2021〕31号）、《关于印发<铜梁区高技能人才引育措施（试行）>的通知》(铜人社发〔2022〕71 号)、《关于实施企业吸纳就业社会保险补贴“直补快办”的通知》（渝人社发〔2022〕47号）、《关于印发优化调整稳就业政策全力促发展惠民生若干措施的通知 》（渝府办发〔2023〕57 号）、《关于印发<重庆市铜梁区关于促进一季度经济向上向好若干政策措施>的通知》、《关于印发重庆市青年就业见习实施办法的通知》（渝人社发〔2024〕12号）、《关于调整优化部分就业创业扶持政策经办程序的通知》（渝人社发〔2024〕17 号）、《关于印发重庆市铜梁区优化营商环境专项行动方案（2024—2027 年）的通知 》（铜府办发〔2024〕13 号）、《关于印发<重庆市铜梁区扶持市场主体升规升限的政策措施>的通知》（铜发改委〔2024〕76 号）、《关于印发<重庆市推动经济持续向上向好若干政策举措>的通知》（渝府办发〔2025〕6号）等有关文件制定，是合法有效的。
二、文件制定过程
（一）起草单位：重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
（二）起草过程中征求了区经济信息委、区财政局、高新区管委会等相关单位意见，现将《铜梁区工业企业用工保障十条措施（修订稿）》向社会予以公示征求意见建议。
[bookmark: _GoBack]三、文件主要内容
《铜梁区工业企业用工保障十条措施（修订稿）》主要对保障我区工业企业用工作了相关要求，同时对我区保障工业企业用工相关补贴标准进行了进一步明确。
四、其他需要说明的问题
无
五、联系人及联系方式
联系人：唐艺萌，联系电话：15123192404。

                       重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
                                2025年2月13日

5